Concepto

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DE ENERO A JUNIO DE 2021 Y DE ENERO A JUNIO DE 2020
(PESOS)

CENTRO DE INVESTIGACION CIENTIFICA DE YUCATAN, A.C.

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién
Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente

Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las kFracciones de la Ley de lngresos
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de
Tieanidacién o Paago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Otros Origenes de Operacién

Aplicacién
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

$ 137,357,059
s _
s _
s _
s _
s _
s -
$ 5,408,750
s -
s _
s 131,557,279
$ 391,030
$ 113,865,178
$ 98,229,148
$ 1,602,812
$ 13,396,339
s _
s -
$ 156,609
$ 480,270
s _
s -
s _
s -
s _
s -
s _
s -
s _
$ 23,491,880

$ 135,378,741

s _

s _

s _

s _

s _

s -

$ 5,977,225

s -

s _

s 128,369,199

$ 1,032,318

$ 113,042,156
98,129,875

$ 1,568,347

s 12,621,876

s _

s -

$ 213,095

$ 186,181

s _

s 322,782

s _

s -

s _

s -

s _

s _

s _

$ 22,336,585

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversién

Aplicacién
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Interno
Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacién
Servicios de la Deuda

Interno

Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectiv

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

w w v »

w v »

w w v 9 o

$

3,372,001
183,867
3,162,553
25,581

w w v »

3,372,001 $
183,867 $
3,162,553 $

25,581 $

19,988,375 $
- $
- $
19,988,375 $

35,005,504

|
w w v w e

35,005,504

(15,017,129) §
8,474,751 §

69,740,319 §

78,215,070 §

2,081,408
65,494
2,015,914

2,081,408
65,494
2,015,914

10,571,963

10,571,963

6,398,729

6,398,729

4,173,234
26,509,819

65,625,730

92,135,550

r. Pedro

Director General

vén Génzalez Chi

ir verdad declaramos que los

Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Elaboré: M.Ab. esvia del

B ora Administrativa

Chale Novelo




