## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

## DE ENERO A JUNIO DE 2021 Y DE ENERO A JUNIO DE 2020

(PESOS)

CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DE YUCATÁN, A.C.

Concepto	2021	2020	Concepto		2021	2020
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión			
Origen	\$ 137,357,059	\$ 135,378,741	Origen	\$	3,372,001	\$ 2,081,408
Impuestos	\$ -	\$ -	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$	183,867	\$ 65,494
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$ -	\$ -	Bienes Muebles	\$	3,162,553	\$ 2,015,914
Contribuciones de Mejoras	\$ -	\$ -	Otros Orígenes de Inversión	\$	25,581	\$ -
Derechos	\$ -	\$ -				
Productos de Tipo Corriente	\$ -	\$ -	Aplicación	\$	3,372,001	\$ 2,081,408
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$ -	\$ -	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$	183,867	\$ 65,494
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$ 5,408,750	\$ 5,977,225	Bienes Muebles	\$	3,162,553	\$ 2,015,914
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ -	\$ -	Otras Aplicaciones de Inversión	\$	25,581	\$ -
Participaciones y Aportaciones	\$ -	\$ -				
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 131,557,279	\$ 128,369,199				
Otros Origenes de Operación	\$ 391,030	\$ 1,032,318				
			Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	\$	-	\$ -
			Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento			
			Origen	\$	19,988,375	\$ 10,571,963
Aplicación	\$ 113,865,178	\$ 113,042,156	Interno	ş	-	\$ -
Servicios Personales	\$ 98,229,148	\$ 98,129,875	Externo	ş	-	\$ -
Materiales y Suministros	\$ 1,602,812	\$ 1,568,347	Otros Orígenes de Financiamiento	Ş	19,988,375	\$ 10,571,963
Servicios Generales	\$ 13,396,339	\$ 12,621,876				
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	\$ -	\$ -				
Transferencias al Resto del Sector Público	\$ -	\$ -				
Subsidios y Subvenciones	\$ 156,609	\$ 213,095				
Ayudas Sociales	\$ 480,270	\$ 186,181	Aplicación	\$	35,005,504	\$ 6,398,729
Pensiones y Jubilaciones	\$ -	\$ -	Servicios de la Deuda	\$	-	\$ -
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	\$ -	\$ 322,782	Interno	\$	-	\$ -
Transferencias a la Seguridad Social	\$ -	\$ -	Externo	\$	-	\$ -
Donativos	\$ -	\$ -	Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$	35,005,504	\$ 6,398,729
Transferencias al Exterior	\$ -	\$ -				
Participaciones	\$ -	\$ _				
Aportaciones	\$ -	\$ _				
Convenios	\$ -	\$ _				
Otras Aplicaciones de Operación	\$ -	\$ _	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$	(15,017,129)	\$ 4,173,234
			Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efect	.v \$	8,474,751	\$ 26,509,819
			Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$	69,740,319	\$ 65,625,730
			Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$	78,215,070	\$ 92,135,550
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	\$ 23,491,880	\$ 22,336,585				

Boso protesta de doctir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Dr. Pedro Iván Gónzalez Chí

Director General

Elaboró: M.A. Lesvia del Carmen Chale Novelo

· Directora Administrativa